1 ATA DA 1a SESSÃO COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO,
2 JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL, E COMISSÃO DE
3 FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO 8°
4 PERíODOLEGISLATIVODE 2024, REALIZADA NO DIA
5 04 DEDEZEMBRODE2024.
6
7 Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e
8 vinte e quatro, no Palácio Francisco Francelino de Moura, na Sala
9 das comissões na sede própria do Poder Legislativo de PATU-RN,
10 realizou-se a 1a SESSÃO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO,
11 JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL, E COMISSÃO DE FINANÇAS,
12 ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO 8° PERíODO LEGISLATIVO
13 DE 2024, REALIZADA NO DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2024. Os
14 trabalhos foram iniciados às 14:00hs, sob a Presidência dos
15 vereadores Priscilla Jales Dantas e Ivanilson Alves da Costa, e os
16 membros Suetoneo Oliveira Moura e José Marcondes Pereira da
17 Costa, participou também da sessão a vereadora Presidente Lucélia
18 Ribeiro Dantas. Ato seguinte comunicaram a todos que, esta
19 Sessão, tinha o caráter de apreciar, deliberar e apresentar parecer
20 da matéria em pauta: PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N°
21 ·001/2024 - de autoria da Vereadora Roberta Raanne Nunes Leite,

que denomina a UBS do Jatobá, com o nome de "Carlinda Pereira
da Silva", e dá outras providências. PROJETO DE LEI EXECUTIVO
N0 010/2024 - de autoria do Poder Executivo, que Dispõe sobre as
modificações de Programas e Ações Governamentais da Lei de
Diretrizes Orçamentárias do Município de Patu, para o exercício de
2025, e dá outras providências. PROJETO DE LEI EXECUTIVO N°
011/2024 - de autoria do Poder Executivo, que Dispõe sobre as
modificações de Programas e Ações Governamentais do Plano
Plurianual do Município de Patu, para o período de 2022 à 2025, e
dá outras providências. PROJETO DE LEI EXECUTIVO N°
012/2024 de autoria do Poder Executivo, Autoriza
Remanejamento Total ou Parcial de Dotações Orçamentária para o
exercício de 2025, e dá outras providências. PROJETO DE LEI
EXECUTIVO N° 013/2024 - de autoria do Poder Executivo, Estima
a Receita e Fixa a Despesa do município de Patu, para o exercício
de 2025, e dá outras providências. Ato seguinte após análise pelos
membros das comissões, foi colocado os projetos em discursão.
Com a palavra o Relator da Comissão de Legislação, Justiça e
Redação Final Vereador Suetoneo que disse que seu parecer era
favorável aos Projetos em pauta, no mesmo ato a Relatora da

23
22

24
25
26
27
28
29
'H\
JV

31
32
33
34
35
36
37
38
-'lO
JJ

40
41

42 Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização Vereadora
43 Priscilla disse que seu parecer também era favorável aos Projetos
44 em pauta, ambos disseram que o referido projeto atendia em todos
45 os aspectos a legislação pertinente, no mesmo ato os vereadores
46 Ivanilson e Marcondes disseram que eram a favor do PROJETO DE
47 LEI LEGISLATIVO N° 001/2024, e contra os PROJETOS DE LEI
48 EXECUTIVO N° 010, 011, 012 e 013/2024, pois mesmo após os
49 esclarecimentos e discursões permanece com posição contraria aos
50 referidos projetos por questões políticas partidárias. Ato seguinte foi
51 colocado em votação os Pareceres dos Relatores favoráveis aos
52 PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 001/2024 - de autoria da
53 Vereadora Roberta Raanne Nunes Leite, que denomina a UBS do
54 latobá "''''n'''I o nome de "Ca..linda De ...oi..~ da Silva" e da' "'I I+"~Sv ~v , '"'VIII I I'IJ ou .._, 11111 I I 'lJ1Ig ou I v, V \.01 1.1g

55 providências. PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 010/2024 - de
56 autoria do Poder Executivo, que Dispõe sobre as modificações de
57 Programas e Ações Governamentais da Lei de Diretrizes
58 Orçamentárias do Município de Patu, para o exercício de 2025, e dá
59 outras providências. PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 011/2024 -
60 de autoria do Poder Executivo, que Dispõe sobre as modificações
61 de Programas e Ações Governamentais do Plano Plurianual. do
62 Município de Patu, para o período de 2022 à 2025, e dá outras
63 providências. PROJETO DE LEI EXECUTIVO ft-Jo 012/2024 - de
64 autoria do Poder Executivo, Autoriza Remanejamento Total ou
65 Parcial de Dotações Orçamentária para o exercício de 2025, e dá
66 outras providências. PROJETO DE LEI EXECUTIVO N° 013/2024 -
67 de autoria do Poder Executivo, Estima a Receita e Fixa a Despesa
68 do município de Patu, para o exercício de 2025, e dá outras
69 providências, que foram aprovados pela Comissão de Legislação,
70 Justiça e Redação Final, e pela Comissão de Finanças, Orçamento
71 e Fiscalização, com voto de minerva da presidente Priscilla, haja
72 visto termos dois votos favoráveis da Vereadora Priscllla e do
73 Vereador Suetoneo, e com votos contra dos Vereadores Ivanilson e
74 Marcondes. Ato seguinte como não havia mais assuntos a serem
75 tratados, os Senhores Presidentes gr" ceram a presença de
76 todos e, determinaram que eu, Suetoneo Oliveira
77 Moura Secretário desta Ses --: , av. sse a presente Ata que, após
78 lida e, em tudo estando conforme, será aprovada pelos senhores
79 vereadores membros das Comissões de Legislação, Justiça e
80 Redação Final, e Comissão de Finanças, Orçamento e
81 Fiscalização, declararam encerrados os trabalhos desta Sessão.
82 Sala das Comissões, Patu - RN, em 04 de dezembro de 2024.
83

Priscilla Jal~S

Ivanilson Alves da Costa

84
85
86
87
88
89
90
91 José Marcondes Pereira da Costa
92
93
94
95
96